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Introduction

Koi carps

The name koi comes originally from a Japanese word nishikigoi, meaning “Japanese

colored carp”. Koi is derived from the wild common carp (Cyprinus carpio, L.),

family Cyprinidae. However, according to Balon (1995), koi did not derive directly

from the wild carp, but rather from feral or domesticated pond forms.

Common carp is a eurythermal freshwater species, which originated in western

central Asia, and spread to the East to Siberia and China, and to the West to Europe.

From here, it continued then all over the temperate world of the northern hemisphere

with the monks who bred this fish at the monasteries (Axelrod et al., 1996).

Typically, adult common carp has a body length from 25 to 75cm, but

exceptionally up to 1.5m. The maximal recorded weight was 35kg. The life span can

reach over 40 years. There are 13 other types of carp of the genus Cyprinus (Hanel,

1998, Reichholf and Steinbach, 2002).

Red or golden morphs are quite frequent among cyprinid species, particularly in

Crucian and Prussian carp (Carassius c., C. gibelio – gibel), tench (Tinca t.), and ide

(Leuciscus idus). Koi appeared first in Echigo, Niigata prefecture, Japan, about 100

years ago from color aberrant phenotypes of wild carp, although some authors suggest

that koi could have been introduced to Japan from China (Wang and Li, 2004).

Currently, there are 15 different color types, each one with several other sub-forms

(Hanel, 1998). They became very popular within Japan in the first half of the twentieth

century. Later that century, with their increasing popularity, they were brought also to

other parts of the world, such as Israel or the United States. The first koi were

imported to Florida in about 1960 (Axelrod et al., 1996).

Gills

The first primordial fishes’ interior milieu was isosmotic to the ambient environment,

the seawater. With the evolution of more complex forms and their adaptation to

different environments, the need to compensate for external changes became more

urgent. Therefore, more advanced fishes developed different organs (kidneys, skin,
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gills, etc.) to maintain the internal homeostasis (Moyes and Schulte, 2006). In teleost

fish, the gills serve not only as a site of gas exchange, but it is also the main ion and

acid-base balancing organ (over 90% of acid-base compensatory activity – Evans et

al., 2005).

Anatomy

The teleost branchial apparatus consists of four gill arches on either side of the head

covered with an operculum as shown in Figure 1 (Graham, 2006). The gill epithelium,

covered with a protective mucous layer, is formed of the gill filaments – two rows on

each arch. Each filament has a lower and an upper row of lamellae. This whole

arrangement forms a sieve-like structure with large surface area that allows the gill to

maximize the efficiency in gas and ion transfer (Fig. 2) (Randall et al., 2002).

The inner lamellar wall is composed of pillar cells that form tube-like spaces

(lacunas) for blood circulating in a countercurrent to water pumped through the gills.

When passing through the lacuna, the red blood cells slow down and squeeze, thus

probably enhancing the gas exchange (Stensløkken et al., 1999).

The branchial epithelium consists of several cell types, such as mucus and neuro-

epithelial cells (Perry, 1997). The two types most important for osmoregulation are the

pavement cells (PVCs) and the mitochondria rich cells (MRCs – also called chloride

cells). A substantial fraction of the branchial epithelium is covered with PVCs, which

are usually believed to play role in gas exchange. However, according to some

experiments (Hwang and Lee, 2007, Perry, 1997, Sullivan et al., 1995, Wilson et al.,

2000) the PVCs, at least in freshwater species, might also be active in osmoregulation.

Some results suggest that the PVCs containing a higher amount of mitochondria might

actually be a sub-type of MRCs, or at least two types of MRCs are found in the

branchial epithelium (Chang et al., 2000, Choe et al., 2004, Galvez et al., 2001, Hwang

and Lee, 2007, Perry and Gilmour, 2006).

MRCs are thicker than the PVCs (Randall et al., 2002), but they represent a smaller

portion (less than 15%) of epithelial cells exposed to the environment (Evans et al.,

2005, Hwang and Lee, 2007, Perry, 1997). They occur mostly on the afferent (trailing)
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edge in the interlamellar region, but under certain conditions they can be found also on

the lamellae where they may inhibit the transfer of respiratory gases (Perry, 1997). As

mentioned above, there are at least two types of MRCs, differing in ultrastructure,

mitochondria density, autofluorescence, and peanut lectin agglutinin (PNA) binding

(Choe et al., 2004, Galvez et al., 2002, Moyes and Schulte, 2006). However, according

to Galvez et al. (2002), differences in ultrastructural and autofluorescence properties

do not provide any evidence to consider these sub-types as functionally different. On

the other hand the authors claim that the differences in PNA binding (PNA+) and PNA

not binding (PNA-) cells suggest also to the differences in function whereas the PNA+

cells show some functional similarities to the base secreting β-MR cells (Pisam et al.,

2000). In the PNA- cells fraction, Galvez et al. (2002) found cells with high amounts

of mitochondria with morphological features more similar to pavement cells. These

cells are suggested to be the site of H+ excretion in the freshwater branchial

epithelium.

Regulation in seawater

MRCs are the main osmoregulatory cells in seawater teleost gills (Fig. 3.). Marine fish

take up ions passively, whereas they lose water to the environment. For rehydration,

they ingest water and maintain osmoregulatory homeostasis by excreting the excess

salts (mainly NaCl) via the MRCs. Basolateral Na+/K+ ATPase (NKA) produces an

electrochemical sodium gradient, which facilitates Cl- entry via Na+/K+/2Cl co-

transporter (NKCC). Cl- accumulates intracellularly above the electrochemical

equilibrium and exits the cell passively via an apical anion channel (CFTR – cystic

fibrosis transmembrane conductance regulator). The first CFTR was cloned from

seawater-adapted killifish (Fundulus heteroclitus) by Singer et al. (1998). This

produces a negative charge on the outer side of the apical membrane, which is

believed to enable the passive secretion of Na+ ions down the electrochemical gradient

through a cation-selective pathway between MR and accessory cells (Daborn et al.,

2001, Marshall and Grosell, 2006). Apical Na+/H+ exchanger (NHE) is proposed to

secrete protons to the external environment. This efflux is balanced by passive influx
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of sodium ions down the concentration gradient, i.e. without energetic demands

(Claiborne et al., 2002).

Regulation in freshwater

Freshwater (FW) regulation is more ambiguous. The internal plasma of FW fish is

hyperosmotic compared to the external water. Therefore, the fish tend to lose ions by

diffusion or by renal excretion to the environment, and have to counteract this loss by

absorbing the ions back through the branchial epithelium (Moyes and Schulte, 2006).

There are several models explaining the possible mechanisms of the ion uptake

through the branchial epithelia in freshwater fish. These models often involve MRCs,

which have high metabolic activity and are characteristic for the expression of

basolarteral Na+/K+ ATPase (NKA). This enzyme maintains a low intracellular Na+

concentration and provides a gradient for Na+ entry into the cell from water. There are

two suggested ways for the Na+ uptake. Previously, the model involved a Na+/H+

exchanger (NHE), which absorbed the external Na+ into the cell for the exchange of

protons that were generated by H2CO3 dissociation via carbon anhydrase II (CA II)

(Evans et al., 2005, Hirata et al., 2003). The role of NHE in FW Na+ uptake has been

questioned because the gradient for NaCl uptake into the cell is unfavorable and would

require some driving force in the form of ATP (e.g. Wilson et al., 2000).

Some of the studies from the last 15 years propose a different model for the FW

sodium uptake. It involves apical vacuolar H+ ATPase (V-HAT) that generates a

favorable electrical gradient by excreting protons out of the cell to the water. This

gradient enables the sodium ions to be taken up through the epithelial Na+ channel

(ENaC) (Avella and Bornancin, 1989, Katoh et al., 2002, Lin et al., 1994, Perry 1997,

Wilson et al., 2000). Since V-HAT is found in the apical membrane and excretes

protons directly to the external environment, it could also contribute to the acid-base

balance (Claiborne et al., 2002, Perry and Gilmour, 2006). However, it is still not

clear, in which cells (PVCs or MRCs) this transporter occurs. It was found in both

types in the rainbow trout Oncorhynchus mykiss (Lin et al., 1994), but only in PVCs

and not in MRCs of tilapia Oreochromis mossambicus (Wilson et al., 2000). In low-

NaCl environment acclimated killifish Fundulus heteroclitus, V-HAT was even found

4

H. Kratochvilová - Effect of temperature on gill morphology and ion transporter distribution in the gills of Koi carp (C. carpio, L.)
_________________________________________________________________________________________________________

in the basolateral membrane of MRCs (Katoh et al., 2002). These conflicting results

suggest that there are likely variations between species.

As already mentioned, sodium can exit the epithelial cell via a basolateral NKA.

According to some recent studies, such as Hwang and Lee (2007), also a different

transporter may be involved in this transfer, namely a Na+/HCO3
- co-transporter


[…]


of all MRCs.

Although we cannot completely rule out the existence of some cells expressing

both NHE3 and NKA, our observations suggest that these two transporters are

expressed mostly in two different cell populations (Fig. 13). A possible explanation is

that there might be a different NHE type, such as NHE2, expressed in the NKA
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immunopositive cells. Scott et al. (2005) found that the killifish Fundulus heteroclitus

decreased NHE3 expression after transfer to freshwater, whereas the expression of

NHE2 type increased 1.7 fold. An alternative way for basolateral Na+ exit in the NHE3

immunopositive cells could be the NBC (Hwang and Lee, 2007, Parks et al., 2007), as

it occurs in the proximal tubule of the mammalian kidney (Amlal et al., 2001).

Therefore, it might be interesting to find evidence of FW branchial cells expressing

both NHE3 and NBC.
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Conclusions

This study confirmed that different temperatures influence the number of cells

expressing the transporters studied (NKA, NHE3, and V-HAT) in the epithelium of

a FW teleost. The highest expression of all three proteins was seen in the lowest

temperature, possibly due to decreased activity of the enzymes.

We also observed expected alteration in the gill morphology depending on

temperature. The gill lamellae were covered with a cell mass in the lower temperature,

whereas they gradually protruded on the surface with the increasing temperature.

A hypothetical model of the ion transporter organization is suggested. Sodium ions can

be absorbed into the epithelial cell via an apical Na+ channel, whereas protons are

secreted through H+-ATPase to maintain the ion balance. The other possible pathway

for sodium uptake is via an apical NHE; the driving force for this exchange is provided

by protons originating from H2CO3 dissociation. Sodium exits into the plasma via

either the basolateral Na+/K+ ATPase, or Na+/HCO3
- co-transporter.

Further research is needed to find out more on the influence of temperature or hypoxia

on ion transporters activity and expression level in the gill epithelium.
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SUPPLEMENT

Fig. 1. Dorsal view of the teleost branchial apparatus. Only two gill arches are shown.
(from Randall, 1982).

Fig. 2. Scanning electron micrograph of a teleost gill arch with filaments and lamellae.
Ef. E – efferent edge. Bar = 100μm. (from Evans et al., 2005).
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Fig. 3. Model of ion regulatory pathways in seawater branchial epithelium. SW –
seawater, MRC – mitochondria rich cell, AC – accessory cell, CFTR – Cl- channel, Kir
– K+ channel, NKA – Na+/K+ ATPase, NKCC – Na+/K+/Cl- co-transporter. (from
Evans et al., 2005).

Fig. 4. Na+/K+ ATPase from rat – membrane topology of the α- and β- isoforms. (from
Blanco and Mercer, 1998).
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Catalytic part
Fig. 5. V-H+ ATPase of yeast – sub-unit
structure and location within the cell
membrane. The shaft is represented by
‘D’ in the scheme. See text for details.
(from Nelson and Harvey, 1999).

Hook

Turbine

Fig. 6. Na+/H+ exchanger of rat. Membrane topology with a large cytoplasmic region
at the C-terminus and 12 membrane helixes at the N-terminus. (simplified from
Orlowski and Grinstein, 1997.)

26

Mean safe O2 concentration

Fig. 7. Safe level of dissolved oxygen for swimming fish increases with temperature,
whereas the level of 100% air saturation decreases. At temperatures higher than 22°C,
hypoxia is suggested. (modified from Dobíhal and Blažka, 1974).
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Fig. 8. Scanning electron micrographs
of gill arches of Crucian carp in
normoxic water, after 1, 3, 7 and 14
days of hypoxia, and after 7 days of
recovery. The alteration of gill
morphology is shown – the lamellae are
covered with a cell mass in normoxic
conditions, but protrude on the surface
in hypoxia, in order to increase the
surface area for a greater gas exchange.
Scale bar = 50μm. (from Sollid et al.,
2003).

Fig. 9. Simplified scheme of immunohistochemical staining. See text for details.
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Fig. 10. Confocal merged image of koi carp filament section from the control group
with fluorescent staining against NHE3 (red) and NKA (green). Arrows indicate cells
with staining throughout the cell body except of the nucleus. Scale bar = 50 μm.

Fig. 11. Fluorescent micrograph of koi section from the control group stained against
V-HAT (red) and NKA (green). A lot of cells are immunopositive, NKA and V-HAT
do not co-localize to same cells. Scale bar = 50 μm.
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Fig. 12. Confocal micrograph of koi section from the hot group stained against V-HAT
(red) and NKA (green). Arrows show some of the V-HAT immunopositive cells,
which are much less abundant than in the control group (Fig. 11.). There are also less
NKA positive cells. Scale bar = 50 μm.

Fig. 13. Confocal merged image of koi section from the control group stained against
dNHE3 (red) and NKA (green) and by DAPI (blue – DNA staining, showing cell
nuclei). Arrows indicate cells which appear to express both dNHE3 and NKA. Scale
bar = 50 μm.
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Fig. 14. Confocal merged image of koi section from the hot group stained against
dNHE3 (red) and NKA (green), only a few cells are immunopositive. Scale bar = 50
μm.

Fig.15. Representative confocal micrographs demonstrating lamellae protruding out of
the cell mass at higher temperature (28°C, left), compared to lower temperature (4°C,
right). Scale bar, 50 μm.
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Fig. 16. Box-and-whiskers plot showing the coverage (%) of the interlamellar space in
koi branchial epithelium at three different temperatures.
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Fig. 17. Proposed model of NaCl uptake in freshwater ionocytes. Na/HCO3 –
Na+/HCO3

- co-transporter, NKA – Na+/K+ ATPase, NHE – Na+/H+ exchanger, AE –
anion exchanger, V-HATPase – V-type H+ ATPase, ENaC – epithelial Na+ channel,
CA – carbon anhydrase, ‘?’ represents the possible Cl- basolateral exit via CFTR-like
anion channel. See text for details.
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