## Oponentský posudek

na magisterskou diplomovou práci studentky Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích

### Hana Kratochvílová

na téma:

#### Effect of temperature on gill morphology and ion transporter distribution in the gills of *Koi carp (Cyprinus carpio L.)*

Téma magisterské diplomové práce, zabývající se vlivem teploty na morfoloii žaber a rozložení iontových transporterů v zábratích okrasné formy koi kapra obecného je aktuální a naplňuje požadavky, kladené na vypracování diplomové práce a její úlohu v rozvoji vědeckého poznání vysokoskolních studentů.

Svým členěním práce naplňuje formální požadavky, kladené na vypracování diplomové práce s touto výhradou: autorka neuvádí samostatně stať Literární přehled, a úvod je již literární rešerší. Pokud však není členění na stať Úvod a Literární přehled fakultou autorky formálně vyžadováno, беру svou výhradu zpět. V rešerši je stručně a výstižně popsán modelový druh, anatomie žaber a vztah mezi teplotou vody a koncentrací kyslíku. Autorka velmi výstižně charakterizuje buněky žaberního epitelu, které mají funkci osmotické regulace, mechanismy iontové výměny ve slané vodě, proteiny iontového přenosu a zjišťované morfoloické změny na zábratích ve vztahu k hypoxii. Oceňuji stručnou a jasnou formulační cíli práce a pracovních hypotéz.

Použitý materiál je charakterizován stručně (viz. příponinky 2, 3), použité metodické postupy jsou dobře popsány a je z nich zřejmé, že autorka dobře zvládá náročné postupy histologické přípravy, imunofluorescentního barvení a počítačové analýzy mikroskopického obrazu. K použité metodě statistického hodnocení nemám žádné připomínky.

Výsledky a diskuse jsou pečlivě zpracovány. Mohlo by pozorování při vyšším zvětšení (eventuálně u tenčích řezů) při sledování pozitivní buněk na jednořadá imunohistochemická barvení přinést přesnější lokalizaci iontových transporterů v buňkách? Změny v četnosti buněk pozitivně barvených na NKA, V-HAT, DNHE3 při jednotlivých teplotách vody jsou většinou významné; mohla by nevýznamnou rozdílu mezi četností V-HA1-pozitivních buněk při 4°C a 22°C být ovlivněna nízkým počtem experimentálních jedinců?

Závěry odpovídají dosaženým a diskutovaným výsledkům a potvrzují pracovní hypotézy.

Předložena magisterská diplomová práce obsahuje celkem 33 stran včetně 17 obrázků a schémat. Po jazykové stránce je práce zpracována velmi sozumnětinou angličtinou na dobré úrovni, pokud ji mohu jako „non native-English speaker“ hodnotit.

K práci nemám žádné zásadní výhrady ani připomínky. Magisterská diplomová práce studentky Hany Kratochvílové svou úrovní převyšovala větší diplomových prací, které jsem dosud měl tu čest opouvat. Práce přináší řadu nových poznatků a podle mého názoru po určitých úpravách zasluhuje publikovat v některém mezinárodním vědeckém periodiku

s dobrým IF. Drobné připomínky se týkají některých formulací nebo metodických opomenutí; nechtí jsou prosím brány spíše ve smyslu dalšího zkvalitnění rukopisu k publikaci:

1) Dalo by se úspěšně polemizovat s příliš zevšeobecňující větou, že se chov kapra obecného rozšířil po celém mírném pásmu severní hemisféry s mnicly, kteří jej chovali v klášterech rybnečích (str.1, citace Axelrod et al., 1996). Přinejmenším v křesťanském světě se na introdukci kapra mimo jeho původní oblast rozšíření již od období středověku stále významněji podílely také aktivity panovníků, slechy, posláže i měst, snahy o koloniální expanzi spojené s introdukcemi nepůvodních rostlinných a živočišných druhů, ať. Chápu však, že historie domestikace kapra není autoremou profesionální specializací.

2) V části Materiál a metodika postrádám bližší charakterizaci použitých experimentálních ryb, a to zejména s poukazem na to, že geny řidící šupinatost a typ osůpení u kapra mají rovněž negativní pleiotropní efekty na řadu jeho fyziologických ukazatelů, včetně např. počtu erytrocytů, obsahu hemoglobinu, dobu přežití při kyslíkovém deficitu, imunologickou reaktivitu, aj. Společným hodnocením dat u ryb šupinatého a lysého fenotypu (podle japonské kategorizace obecně *Doitsu*, případně *Shusui*) by tak případně mohlo dojít k určitému zvýšení variability hodnot.

3) V Materiálu a metodice a následně i v dalším textu postrádám u jednotlivých experimentálních teplotních variant data základních fyzikálně-chemických parametrů vody (nasycenti O<sub>2</sub>, pH, vodivost, obsah dusičnanů, dusitanů, čpavku aj.) ve které byly ryby drženy a které by mohly ovlivnit pozorované proměny.

4) Doporučuji u obr. 16 doplnit statistickou významnost zjištěných rozdílů.

5) Při úpravě rukopisu k publikaci doporučuji odstranit ojedinelé drobné překlepy (Alexa Flour, str. 10, aj.).

Práci hodnotím **výborně** a doporučuji ji k obhajobě.

Ve Vodňanech, 23. 1. 2008

Ing. Martin Flišhans, Dr.rer.agr.,
VÚRH JU Vodňany